ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:       /QĐ-UBND

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày        tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn xã Kiên Đài huyện Chiêm Hóa

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng,

chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Quyết định số 972/QĐ-TTg  ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt  “Kế hoạch quốc gia  phòng, chống bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 - 2025”;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi tái phát;

Căn cứ Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 27tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và

thủy sản năm 2024;

Căn cứ Văn bản số 3256/UBND-KT ngày 23 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CĐ-TTg ngày 14 tháng 7

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Chiêm Hóa về phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản

năm 2024 trên địa bàn huyện Chiêm Hóa;

Căn cứ Văn bản số 230/CNTYTS-TY ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Chi cục

Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh Tuyên Quang về việc thông báo kết quả thẩm định

điều kiện công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Kiên Đài, huyện Chiêm Hóa;

2

Xét đề nghị của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tại Tờ trình số 14/TTr-

TTDVNN ngày 05 tháng 8 năm 2024 về việc đề nghị ban hành Quyết định công

bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Kiên Đài huyện Chiêm Hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Kiên

Đài huyện Chiêm Hóa từ ngày 02 tháng 8 năm 2024.

Điều 2. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Kiên Đài triển khai thực hiện

các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh và

triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,

hạn chế bệnh dịch tái phát trở lại làm ảnh hưởng đến phát triển sản xuất, chăn

nuôi của người dân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển lợn, thịt

lợn, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ lợn tại các điểm giết mổ; xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định trong phòng,

chống dịch bệnh.

- Tổ chức thực hiện tái đàn lợn theo đúng hướng dẫn của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, các cơ quan chuyên môn. Tái đàn lợn phải đảm bảo an

toàn dịch bệnh, ưu tiên công tác phòng, chống dịch lên hàng đầu; báo cáo các vấn

đề mới phát sinh về Ủy ban nhân dân huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;

Trưởng các phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính - Kế

hoạch; các Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

của huyện; Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã Kiên Đài và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách

nhiệm thi hành./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Chỉ đạo PCDBĐV tỉnh;   (Báo cáo)

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Sở Tài chính;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản;

- Các cơ quan, đơn vị phụ trách xã, thị trấn;

- Như Điều 3; (Thi hành)

- Các Phó CVP HĐND và UBND huyện;

- CVKT;

- Lưu: VT, TTDVNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thiện Quang

		2024-08-06T07:43:09+0700

		2024-08-06T08:18:15+0700

		2024-08-06T08:41:35+0700

		2024-08-06T08:41:35+0700

		2024-08-06T08:41:35+0700